P54 (130) Matthias Marth an Martin Bohurad

Preßburg, den 25. August 1721

AFrSt/H, A 144:901-906. Abschrift.

Verdeutscht mitgeteilt: Kammel 1939. 151.

Kursives Wort in der Vorlage mit hebräischer Schrift.

Marth berichtet über seine Gefangenschaft in Prag auf der Rückreise nach Preßburg.

Presburg, 1721. Aug. 25.

Bohuradzio suo

s[alutem] p[lurimam] d[icit]

Marthius.

Tandem superatis itineris molestiis die IX. Augusti domum redii. Multas mihi molestias puer epilepticus crearat, ut qui epilepsia opinione celerius saepius erat correptus multaque cum hominum admiratione, sed longe plures easque maiores Praga, quam atrocem poeta dixerat, mihi attulit. Ipsa Iacobi die²⁷⁶ cum illuc venissem circa vesperam detentus in porta sum a militibus excubias agentibus. Ostendi litteras, quas habui publicas, sed eae argumento fuere, ut eo me continuerint arosius [?]. Legentibus namque ipsis me ex academia regis Borussiae venire,

²⁷³ J. A. Freylinghausen: Geistreiches Gesang-Buch Den Kern Alter und Neuer Lieder... in sich haltend. Halle 1704. Neues Geist-reiches Gesang-Buch, Auserlesene, so Alte als Neue, geistliche und liebliche Lieder... in sich haltend. Halle 1714.

²⁷⁴ Vorhanden: AFrSt/H, D 90:916f; 1102-1105. Abgedruckt: Font 2001. 183-185.

²⁷⁵ Vorhanden: AFrSt/H, D 90:910-917. Abgedruckt: Font 2001. 186-188.

²⁷⁶ Am 25.7.1721.

suspecta res omnis videbatur, egoque pro emissario habebam Borussico, qui ad convertendos, vel ut ipsi dicebant, pervertendos ac concitandos Hussitas venisset. Quid sit? Cista mea mox aperitur, res omnes perquiruntur, libri, ut vocabant haeretici omnes in unum collecti ad consulem mittuntur civitatis, idque sequenti post meum adventum die. Consuli res haec tanta videbatur, ut eam discutere non auderet: mittebat igitur libros una cum litteris publicis ad comitem de Waldstein, quem urbis antiquae vocabant capitaneum. Hic die solis me ad se curat vocandum et examen instituit rigorosum: unde sim oriundus? quibus parentibus natus? Ego candide et sincere omnia sum elocutus et confessus. Mox etiam aurigam et puerum advocavit eosque examinavit secretario praesente omniaque annotante studiosissime. Iam quia confessiones nostrae sibi constabant, putavi me liberum abitum acquisiturum. Sed hic comes rem tanti momenti esse adfirmabat, ut ad superius quoddam iudicium, quod *stadt-halterey* ipsi dicitur, putarit deferendam. Quo facto ipse mox ex urbe abiit, in bonis suis messi interfuturus. Iudicium nominatum itidem rem examinavit; sed et ipsum longe gravissimam et ad religionem pertinentem existimans tandem ad supremum appellationis tribunal devolvit. Est hoc summum Pragae iudicium, quo maius non datur et in quo res religionis potissimum diiudicantur, ab inquisitione Hispania haud alienum. Sic a Pontio Pilato ad Caipham missus, mox huc, mox illuc ire debui ac expectare usque ad diem Mercurii²⁷⁷. Quo cum salvam rem meam credidissem, a quatuor militibus captus et decurione praeunte tanquam Hussitarum concionator (praedicant) in carcerem deductus sum eumque talem, ut lucis usura mihi defuerit. Est ipsi nomen purgatorio. Urbs tota commota. Ex minori namque eius parte in antiquam me deducebant pueris et vetulis haud parum concursantibus ac sciscitantibus: quidnam monstri adductum esset? In carcere memorato per quinque horas fui, tum ad consessum virorum gravissimorum vocatus iterumque examinatus sum. Qui quoniam eundem me in confessione videbant, aliud faciebant nihil, quam ut ex decem Hussitis capitis supplicio brevi adficiendis quatuor potiores advocarent eosque me praesente Bohemice interrogarent: nostine hunc hominem? Qui cum omnes pernegassent se me nosse aut per dies vitae suae vidisse, salva res mea fuit. Hinc in alium me carcerem deduxerunt et decretum absolutorium sequenti die sese duros dixerunt. Id quod etiam factum. Ante vero, quam ad omnes ordines mitteretur, dies Domini²⁷⁸ advenit. Quo tandem carcere sum liberatus. Visne scire, quo animo fuerim? Ecce tibi: iucundo tranquillo ad quaevis mala subeunda paratissimo. Imaginem Servatoris mei petientis nunquam non ob oculos habui. In purgatorio flexis ad Deum genibus rogavi, quod si Deus videret testimonium sanguine meo dandum efficacius fore, quam testimonium verbi et oris, admitteret et illud. Caeterum Deum meum laudavi et dictum ad Rom. IIX. 29.²⁷⁹ etiam invito saepius occurrit. Unde indignum me existimavi, qui adeo adsimularer imagini Servatoris mei eiusque apostolorum. Dimissus ad alium comitem Csernin nomine ire debui, qui ob litteras Borussicas me detentum adfirmavit et auctor fuit, ut alias Praga acciperem. Miratus ego haud parum sum suspicionem tantam et simultatem caesarem inter ac regem Borussiae vigere. Saltem non video, cur me ob litteras ex academia Borussica acceptas pro emissario haeretico, qui Hussitas concitare vellet, habuerint. Referes haec summe reverendo Franckio cum salute plurima, nec non reliquis viris gravissimis aeternum venerandis. Tibi vero aliisque huc iter facturis velut in aurem dictum velim, ut tibi caveas a similibus litteris et a libellis Bohemicis inferendis, quos si apud me invenissent, aperte dixerunt se ad triremes me damnaturos fuisse, vel capitis supplicium mihi irrogaturos. Quid? Si in exitu ad vos hortos illos paradisiacos ostendissent: sed Deus adhuc impios eiusmodi homines percutit coecitatibus (*bassanvérim*) ut olim Gen. XIX. 11. Etsi enim omnia mea diligentissime perquisiverunt, tamen tractatum de origine et incrementis papatus, quem post cistam in curru abscondidi, non invenerunt. Quem si invenissent, male profecto stetissem. Eadem die, qua me dimiserunt, haemoptysis me invasit eaque vehementior: purum quippe sanguinem, sicut ex venis

²⁷⁷ Am 30.7.1721.

²⁷⁸ 3.8.1721.

²⁷⁹ Rm 8,29.

profluit, expui: sed ab eo tempore nihil mali sensi. Nona Augusti domum redux omnium admirationem, et quia exspectatus veni, gaudium excitavi. Mater quidem mea febris laborabat, et aegrotabat gravissime: sed a quatuor diebus eadem est liberata. Ego habitationem meam mox occupavi et Dom. X. p[ost] Trinit.²⁸⁰ concionem inauguralem habui, cuius tibi dispositionem separatim mitto. Scholam nostram dissolutam partim, partim desolatam offendi. Con-rectoris discipuli omnes fere abiire. Nonnulli etiam ex meis. Alumnorum adhuc sunt septem. Numerus sacer. Abiecit, ut mihi narrant, iuventus animum, cum vidisset con-rectorem suum multum haesitantum et impingentem; rectorem vero parum curantem oeconomiam scholasticam. Scribo tibi haec magno cum dolore. De recreatione quadam, ubi inebriarunt se, praesentibus discipulis, et diffluxerunt, qui non debuissent, non faciam mentionem, ne turpitudinem quandam retegem, quam tectam mallet. Kurie eleison! Libellos tuos reddidi meis, ex captivitate redemptos. Habent tibi gratias. Maternum²⁸¹ meo nomine plurima salute imperties dicesque me cum parente et fratre iam esse locutum speque frui haud levi, fore ut non sien emolumento conversemur. Ienenses nostri carmine actum ordinationis meae, ut audio, sunt persecuti. Poetae alias sunt fatidici: ipsi vero de fatis meis Pragensibus vix somniarunt. Scribes ergo eis, inprimis Szaszkió, quem hominem optimum magno amore prosequor. Gratium meum animum me ipso opere declaraturum promitto. Carmina melius et tutius mitterentur per Vratislaviam. Ceterum fasciculos omnes ego promoveo ulterius, quos mihi reddidistis, violatos quidem, quia aliquid prohibiti inesse putarunt: non tamen solutos vinculis. Excepto horologio, quod quia opinione celerius me oppresserunt, ut abscondere non potuerim, protraxerunt aestumaruntque. Quantum molestiarum in teloniis mihi creavit hoc horologium, verbis nequeo exprimere. Charta etiam me defecit. Propterea hic scribendi facio finem et te in et cum Deo bene valere iubeo. Dab[am] Pisonii, die XXV. Aug. anno MDCCXXI. Zaszkalitzkii retro misi fasciculum. Qui quid responsurus sit, nescio. Meo nomine iuvenem optimum salutabis.

P (131) Matthias Marths Antrittspredigt (Lk 19,41-48)

*Gehalten: Preßburg, den 17. August 1721, niedergeschrieben: ebd. den 25. August 1721
AFrSt/H, A 144:907-908. Autographe Skizze.*

<Presburg 1721. Aug. 25.>

Synopsis concionis inauguralis *<Martii>*

Introit: Jer I. 4-7. predigen, was ich dich heiße. Exord. Soll ich predigen, was mich der Herr heißet, so weiß ich dießmahl von keiner andern instruction, als die er seinen jüngern bey ihrer aussendung gegeben. Matth. X. 12-13. Hinc votum fudi, quod tribus dictis 2. Thess. III. 16. Ps. CXXXIII. et Act. IX. 31. potissimum nitebatur. Damit aber dieser wunsch erfüllet werde, laßet uns von jesu lernen aus dem heutigen evangelio, was zu unserm friede dienet: denn wir treffen ihn in denselben an, werden ihn auch betrachten als einen umb den frieden Jerusalems eifrenden Jesum, dabey sehen, wie sein eyfer sich geäußert 1.) in genaues einsaß und bejammerung des verderbten zustandes und bevorstehenden untergangs. Luc. XIX. 41-44. 2.) in würcklicher handanlegung zur zur verbeßerung und erhaltung v. 45. Ad fin. habui iterum subdivisiones, sed chartae angustia scribere non permittit. Hinc thema, daß ein evangelischer lehrer nothwendig eifern müße und sein lehr-amt mit göttlichem eifer führen. Prob. 1.) Ex evang. ex Christi exemplo. 2.) Ex aliorum exemplis, imprimis Pauli 2. Cor. XI. 2. Epaphrae Col. IV. 13. et fidelium Dei servorum recentiori aetate, qui pia sua desideria toti mundo proposuerunt et vocem suam ex collapsis Zionis ruderibus ediderunt (Wächter-stimme) nihil aliud acturi, quam út mala et corruptelas penitus introspeciant et detegant iisque detectis

²⁸⁰ Am 17. 8.1721.

²⁸¹ Georg Christian Matern.

medicam adferant manum. 3.) Ex indole fidelium Dei servorum, quos amore praeditos esse oportet, ad quem in suo examine potissimum respexit Christus Ioh. XXI. 15. sqq. amorem zelus comitatur. Videtur quidem obstare I. Cor. XIII. 4. sed de carnali et perverso zelo tantum Apostolo sermonem esse prob. ex Gal. IV. 16. Hinc character veri et divini zeli: 1.) ut sit ex bono principio, 2.) habeat bonum obiectum, 3.) exerceatur ad exemplum Christi debito modo et ordine. Haec tria momenta copiosius edisserenda fuerunt, sed aliquot lineolae haec non capiunt. Applic. Video ergo, quid muneris mei futurum sit, non licebit mihi obiter et perfunctorie munere meo fungi, sed cum zelo quodam divino. Et mihi erit inquirendum in patum [?] coetus huiusque sic per omnia. Quod ut eo melius assequi possem, rogavi ab auditoribus 1.) privatam conversationem, ut alter alterum eo melius possit agnoscere, 2.) aequum iudicium, si forte mihi lacrymandum, ingemescendum mirandumque foret. Daß man nicht sage: ich nehme es zu genau, sondern vielmehr sein seuffzen mit mir vereinige. 3.) Examen debitum ad normam verbi div., daß man mit alten gebräuchen und gewohnheiten nicht wieder mich streite: weil ich mit Iusto nach Gottes wort mich richten werde: es stehet geschrieben: in specie imploravi auxilium. 1.) Potiorum der vornehmsten im volck etc. et muniu, ne faciant, ut illi in evangelio v. 47., sed promoveant bona consilia. 2.) Collegarum, ut zelantem Iesum mecum intueantur, bono suo exemplo praeceant et caveant ab indole cleri in evangelio v. 47. 3.) Coetus totius, ut omnes adhaereant, non mihi, sed Christo, audiant non tam me, quam Christum et dictis obediant v. 48. Sic Deus pacis erit nobiscum etc. Vellem ego hanc homiliam totam descriptam, quia non sine singulari Dei consilio factum, ut in hoc evangelium meditationes fuerint primum instituendae ac proferendae.

P54a (131a) Jeremias Schwartzwalder an August Hermann Francke

Varsád, den 17. September 1721

AFrSt/H, C 562:3. Ausfertigung.

Abgedruckt: Csepregi 2000. 140-143 (MP Nr. 37).

Bericht J. Schwartzwalders über seine Arbeits- und Lebensumstände, u.a. seine Reise nach Ungarn und sein Pfarramt in Varschad; Klage Schwartzwalders über den Mangel an Schulbüchern, Neuen Testamenten, Gesangbüchern etc.; Bitte um solche Bücher als Geschenke von A. H. Francke.

P55 (132) Matthias Marth an [August Hermann Francke]

Preßburg, den 8. Oktober 1721

SBPK-FN, Kapsel 27. 15:176f. Fragment einer Ausfertigung.